報道関係者 各位

令和６年４月１日

名取市総務部財政課

名取市週休２日モデル工事の実施について

建設産業において、就業者の高齢化と担い手不足が進行するなか、将来にわたり安

定的に社会資本を維持していくためには、若手技術者等「担い手」の確保・育成が重

要な課題となっており、対応策の一つとして、週休 2日確保による建設現場の就労環

境改善が求められています。

 このことから、地域建設産業における週休 2日確保に向けた課題把握とともに就労

環境改善に向けた意識の向上を図るため、名取市が発注する土木一式工事の「週休 2

日モデル工事（以下「モデル工事」という。）」を下記のとおり実施することとしま

したのでお知らせします。

記

１．対象工事 土木一式工事を対象とします。

        ただし、災害復旧工事、供用開始などの工程上制約がある工事、他機

関協議・用地協議等により工程に大きく影響がある工事、その他、モデ

ル工事に適さない工事は、対象外とします。

２．実施内容

(１) 発注者は、土曜日、日曜日及び国民の祝日を現場閉所（以下「休工日」と

いう。）とすることを前提とした工期設定を行うものとします。

(２) モデル工事の対象期間は、現場施工に着手した日（準備期間は含まない）

から現場施工が完了した日（後片付け期間は含まない）までとします。

(３) モデル工事の対象期間中、原則として土曜日、日曜日及び国民の祝日を現

場の休工日とします。ただし、現場の特性等に応じて、同月内で別の日に休工

日を振り替えできるものとし、その場合においては、４週８休を基本とするも

のとします。

  (４) 受注者に対してアンケート調査を実施し、週休２日の確保に向けた課題の検

証を行います。

３. 適用年月日 令和６年４月１日以降に発注する工事から適用します。

市長コメント

 ○ 建設産業において、就業者の高齢化と担い手不足が進行するなか、将来にわたり

安定的に社会資本を整備及び維持していくためには、若手技術者等「担い手」の確

保・育成が重要な課題となっております。

このことから、本市においても、週休２日モデル工事を実施し、地域建設業の働

き方改革の取り組みを促進して参りたいと考えております。

【問い合わせ】

名取市総務部財政課契約係  平塚 和子

  TEL：022-724-7156 FAX：022-384-9680

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。